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ANOTACE

V této bakalářské práci je obecně pojednáno o problematice nestátních neziskových

organizací, konkrétně pak o zapsaném spolku Nový Prostor. V rámci teoretické části si

vymezíme základní pojmy týkající se neziskových organizací, právní rámec zapsaného spolku,

zdroje financování a způsob hospodaření neziskových organizací a v neposlední řadě pojem

bezdomovectví. Přes tyto pojmy se plynule dostaneme až do empirické části práce, kde se

zaměříme na analýzu organizace Nový Prostor z několika úhlů pohledu.
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TITLE

Economic and management analysis of Nový Prostor journal as representative of specific

type of organization

ANNOTATION

This thesis addresses the issue of nongovernment non-profit organizations with focus on

specific institution called Nový Prostor. Theoretical part of this paper focuses on essential

terminology with respect to the non-profit organizations as well as the legal framework of the

incorporated institution; the sources of financing and the way the organisation operates with

its resources are also discussed. It aims to describe the problematics of homelessness as well.

The empirical part elaborates on the analysis of the Nový Prostor organization from different

perspectives.
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ÚVOD

Během studia na obchodní akademii a následně na Univerzitě Pardubice, kde autorka

studovala ekonomický obor, se neustále učila jak založit prosperující podnik, který svou

činnost provádí za účelem zisku. Postupně se jí však vkrádala do hlavy myšlenka „A jak to

dělají neziskové organizace?“. Chtěla zjistit, co je motivuje k vytváření hodnot, z čeho

financují svoje aktivity, jak to celkově může fungovat. Během studia v Pardubicích si všímala

pána, který pravidelně stojí na jednom místě a drží v ruce časopis, začala tedy zjišťovat, proč

to dělá, co to je za časopis a k čemu slouží. A tak se zrodila myšlenka psát bakalářskou práci

na téma Nový Prostor.

Nový Prostor je čtrnáctideník, jehož prodejci jsou lidé v sociální tísni, osoby bez přístřeší

a lidé ohrožení sociálním vyloučením, kterým nabízí si vydělat peníze prodejem časopisů

v období, kdy se nemohou uplatnit na trhu práce.

Cílem práce je analyzovat procesy společensky prospěšného projektu prodeje

časopisu Nový Prostor. Analýza se orientuje jak na hlavní organizaci, která tuto činnost

provozuje, tak na ty sekundární, které s organizací pracují externě a její služby

zprostředkovávají. V neposlední řadě se analýza zaměří na samotné prodejce časopisu.

Organizace pomoci prostřednictvím prodeje časopisu totiž simuluje reálný pracovní

poměr s celou řadou běžných pravidel a je nezbytné sledovat a vyhodnocovat, jak cílová

skupina tyto pravidla dodržuje a jak je vnímá z pozice kvazi zaměstnance.

Cílem teoretické části je vymezení pojmů, které se prolínají napříč celou bakalářskou

prací, dále si ukotvíme právní rámec spolků, zjistíme možné způsoby financování

neziskových organizací, nezapomeneme ani na kompetence manažerů v sociálních službách

a jak se liší od manažerů v podnikatelském sektoru a v neposlední řadě se zaměříme na pojem

bezdomovectví, na jeho příčiny a počty bezdomovců v České republice.

V praktické části se budeme věnovat pouze časopisu Nový Prostor, jak vznikl, jaké jsou

jeho cíle a poslání, kdo je jeho cílovou skupinou, jak fungují nákupy a prodeje časopisů a co

prodejci musejí dodržovat. Dále se zaměříme na partnerské organizace Nového Prostoru, na

hospodaření hlavní organizace, zanalyzujeme také vývoj prodeje a samotné prodejce, na

konec sestavíme SWOT analýzu.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Pro začátek si objasníme základní pojmy, které provázejí úvahy celé práce. Nejprve si

vymezíme neziskový sektor pomocí švédského ekonoma Pestoffa a jeho čtyřsektorového

trojúhelníku. Dále si vymezíme pojem nestátní nezisková organizace, pojem práce a na závěr

si oživíme pojem management, který se bude týkat části kompetence manažerů.

1.1 ČLENĚNÍ NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ PODLE PESTOFFA

Tento model nám nejlépe vysvětlí a obrazově znázorní části sektorů národního

hospodářství. Pomocí něho také zjistíme, kde se nachází neziskový sektor, kterému se v této

práci budeme věnovat.

Obrázek 1 Pestoffův čtyřsektorový trojúhelníkový model národního hospodářství

Zdroj: [34]

Švédský ekonom Victor A. Pestoff rozděluje národní hospodářství na čtyři sektory, a to na

základě tří kritérií [30]:

 podle kritéria financování provozu a rozvoje na sektor ziskový a neziskový,

 podle kritéria vlastnictví na sektor soukromý a veřejný,

 podle míry formalizace na sektor formální a neformální.
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Jeho čtyřsektorový trojúhelníkový model národního hospodářství obsahuje [30]:

I. ziskový soukromý sektor,

II. neziskový veřejný sektor,

III. neziskový soukromý sektor,

IV. neziskový sektor domácností.

Soukromý neziskový sektor lze chápat jako část neziskového sektoru. Právě tento sektor je

omezen kružnicí v Pestoffově schematickém rozdělení, přičemž je v něm navíc možné rozlišit

organizace, které se nacházejí uvnitř prostředního trojúhelníku [35]:

 spolky včetně odborů, nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti,

politické strany a hnutí, církve a náboženské společnosti, církevní právnické osoby,

a dále tzv. hraniční organizace [35]:

 se sektorem domácností – společenství vlastníků jednotek (bytových),

 s veřejným sektorem – profesní komory, veřejné vysoké školy,

 se ziskovým sektorem – obchodní společnosti, družstva.

Tento model je pouze ilustrativní, avšak vhodný pro lepší orientaci v této problematice.

Mezi subjekty národního hospodářství není takto ostrá hranice, subjekty se mohou navzájem

prolínat [30].

1.2 NESTÁTNÍ NEZISKOVÁ ORGANIZACE

Neziskové organizace se řadí do soukromého neziskového sektoru, který se také nazývá

„třetí sektor“, je to pozice mezi trhem (cíl dosahování zisku) a státním sektorem. Při

zařazování do sektorů, můžeme najít i název „neziskový sektor“, kdy je kladen důraz na

vytváření přímého užitku (zisk se nerozděluje mezi vlastníky, správce nebo zakladatele, ale je

vkládán zpět do organizace k rozvoji nebo plnění jejích cílů). Dále se můžeme setkat

s označením „nestátní (nevládní) sektor“, v tomto případě organizace kladou důraz na

fungování bez pomoci vlády [39].

Z výše uvedeného nám vyplývá, že nestátní nezisková organizace, dále jen NNO, je

takovou organizací, která působí bez pomoci státu (nestátní) a zároveň s cílem uspokojení

přímého užitku, bez cíle vytvářet zisk (nezisková) [36].
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Podle světových autorů L. M. Salamona a H. K. Anheiera nestátní neziskový sektor je

soubor všech nestátních neziskových organizací, které musí splňovat následující kritéria [36]:

1. musí být do určité míry institucionalizované (formálně uspořádaný subjekt);

2. musí být oddělena od státní správy (ve vedení NNO nesmějí být státní úředníci),

a zároveň nemůže mít výraznou podporu ze strany státu, i když je dovoleno

financování z veřejných zdrojů;

3. pokud NNO vytvoří svou činností zisk, nesmí ho přerozdělit mezi své zakladatele,

vlastníky, či správce. Musí ho použít na opětovné získání cíle dané organizace;

4. musí být schopna řídit samu sebe, mít svá vlastní pravidla a nebýt nikým ovládána

zvenčí, tedy být samosprávný a autonomní subjekt;

5. NNO musí být dobrovolně založena. Nesmí vzniknout na základě nařízení státní

moci.

Nestátní neziskový sektor zastává několik základních funkcí, a to [9]:

 funkci ekonomickou – kdy tento sektor svým začleněním do koloběhu výrobních

faktorů, zboží a služeb má nezanedbatelný národohospodářský význam. Působí tak

například jako producent a spotřebitel statků, zaměstnavatel atd.;

 funkci sociální, která zahrnuje:

- funkci servisní – poskytování specifických statků,

- funkci participační – uspokojování různých potřeb, sdružování se, aktivní

podílení se na činnosti dané organizace a také zapojení se do života

společnosti.

 funkci politickou, která zahrnuje:

- funkci ochranářskou – chrání jednotlivce i skupiny obyvatel před porušováním

základních lidských práv;

- funkci demokratizační – má mimořádný přínos k rozvoji demokracie, dává

lidem možnost ovlivnit veřejnou politiku i veřejné mínění.


[…]


jedné knihy, kterou by organizace Nový Prostor mohla prodávat v knihkupectvích či

prostřednictvím prodejců. Výtěžky z prodeje by organizace mohla použít na další

zkvalitňování služeb pro pomáhání této cílové skupině. Dopadem by nebyl jenom přísun

dalšího zdroje peněz, ale i zvýšené povědomí o lidech, kteří časopisy prodávají.

Další možností pro zatraktivnění časopisu nejen pro čtenáře, ale také pro samotné

prodejce, by mohl být kreativnější přístup k jeho vydávání. V časopisech by se totiž měl více

dbát důraz na cílovou skupinu. Ta by například mohla přispívat do časopisu svými poznatky,

citáty, obrázky, příběhy. Nebo by se mohlo vyhradit jedno číslo pouze pro prodejce, kteří by

ho navrhli a sepsali pouze podle sebe za pomoci odborníka. Myslím si, že by to bylo zajímavé

nejen pro prodejce, ale také i pro čtenáře, dostane se jim totiž pohled na věc z jiného úhlu.

Prodejci si budou navíc připadat užiteční a nápomocní, semkne je tato práce dohromady.

Budou z části prodávat svoji práci.

1 3 410 – 2 340 = 1 070 Kč částka, kterou dostane z dávek v hmotné nouzi; k této částce připočteme výdělek

z prodeje časopisů 1 070 + 2 340 = 3 410 Kč
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Další možnost, na kterou by se organizace mohla zaměřit, je rozšíření distribučních

kanálů. Myslím tím, neprodávat pořád jenom na jednom místě, ale například v rámci různých

svátků a akcí. Při této příležitosti nabízet občerstvení zdarma a k tomu možnost si zakoupit

časopis NP a pohovořit si o účelu ke kterému časopis slouží a na co výtěžek plyne.

Propojení hrozeb a silných stránek

Samozřejmě největší hrozbou pro organizaci by mohl být zákaz prodeje na ulici. Toto

riziko je však minimální. Legislativní omezení by nezisková organizace mohla utlumit

zvýšením aktivit veřejných sbírek, motivačním ohodnocením uživatelů. Nicméně pokud se

zvýší míra nezaměstnanosti, bude to znamenat méně pracovních příležitostí a více osob

ve finanční či sociální tísni. S tímto by organizace měla vždy počítat, aby měla dostatečné

kapacity pro potencionální zvýšený počet nových uživatelů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat procesy společensky prospěšného

časopisu Nový Prostor.

Při zjišťování odhadovaného počtu bezdomovců, jsme narazili na alarmující číslo, které

nikdo neočekával. Počet osob bez bydlení se totiž odhaduje na 68 500 lidí, ještě před rokem

se však odhadovala sotva půlka z tohoto počtu. Toto zjištění poukazuje na velmi závažný stav

bezdomovectví v ČR. Nejen Ministerstvo práce a sociálních věcí by mělo přijmout taková

opatření, která by stoupající počty bezdomovců dokázala utlumit. Jelikož dalších přibližně

119 000 osob se nachází před ztrátou bydlení. Jak se tato situace vyřeší? To je otázka dalších

let.

Další informaci, kterou stojí za to podtrhnout z teoretické části, je rozdíl mezi manažery,

kteří pracují v ziskovém sektoru a těmi, kteří pracují v neziskovém sektoru. Z prováděného

průzkumu se zjistilo, že dominantní vlastností manažerů v neziskovém sektoru je jejich

poměrně výrazná emoční stabilita, otevřenost novým zkušenostem, přívětivost a svědomitost.

Na druhé straně manažeři z podnikatelské sféry jsou převážně introvertní, usedlí, s nižší

otevřeností vůči zkušenostem, méně přívětiví a průměrně svědomití. Ve výsledku se tedy

podle průzkumu manažeři neziskového sektoru jeví jako více extrovertní, více otevření

novým zkušenostem, více svědomití a také více přívětiví než manažeři podnikatelského

prostředí. Což autorku velice překvapilo, její názor vždy byl, že v podnikatelském prostředí

by manažeři měli být extrovertní, aby se lépe prosazovali a nedělal jim problém s komunikací

a s řízením lidí. Také autorku zarazil výsledek, který se týkal svědomitosti manažerů, ve které

„zvítězili“ manažeři z neziskového sektoru, čekala by, že to bude přesně naopak vzhledem

k většímu mzdovému ohodnocení manažerů z podnikatelské sféry.

V praktické části autorku nejvíce překvapila analýza prodeje, kdy zjistila celkový počet

prodaných časopisů od roku 2009 do roku 2015 a to v přibližné výši 1 494 000 kusů výtisků

časopisu NP. Což je podle autorky úctyhodné číslo, při kterém si prodejci v ČR vydělali

přibližně 37 350 000 Kč. Dále stojí za připomenutí průměrný výdělek prodejce NP a to ve

výši 2 340 Kč za měsíc, to je zhruba 94 prodaných časopisů za měsíc.

Také autorku mile překvapilo, že nezisková organizace může fungovat i bez ztrát a naopak

vykazovat na konci období kladná čísla, jako je to právě v případě spolku Nový Prostor.

Informací o NP je dostupných spousta, všechny tyto informace se však vztahují převážně

k prodejcům, k jejich životním strastím, k důvodům, proč začali pracovat pro časopis NP.

Nenašla jsem však žádné ucelené veřejné informace o tom, jak hospodaří samotný NP
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(ve výročních zprávách je uvedena rozvaha a výsledovka, zhodnocena však nijak není, pro

laika nic neříkající), kolik si prodejci prodejem časopisu celkem vydělají, jak funguje nákup

a prodej časopisů, kolik prodejců celkem působí v této organizaci a další. Proto si myslím, že

tato bakalářská práce bude mít přínos pro zainteresované publikum.

Cíl práce tedy autorka považuje za splněný.
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