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Cíl práce Cílem práce je analyzovat procesy společensky prospěšného projektu

prodeje časopisu Nový Prostor. Analýza se orientuje jak na hlavní

organizaci, která tuto činnost provozuje, tak na ty sekundární, které s

organizací pracují externě a její služby zprostředkovávají.
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náročnost tématu na
úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce
úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Dovede autorka popsat pocity prodávajícího, nebo jak ona sama vnímá to, že v rámci

Nového Prostoru stojí člověk sám, který denně naráží na předsudky vůči sobě, a prodává

časopis?

2. Kolik časopisů prodává celkově pobočka SKP-CENTRUM, o.p.s., kolik prodává nejlepší

prodejce, jaké jsou nové podmínky pro vracení časopisů?

3. Jak se promítá do prodeje časopisu Zákon číslo 111/2006, o pomoci v hmotné nouzi

a vyplatí se tedy fakticky prodejcům pracovat?

Autorka ve své práci popisuje konkrétní organizaci a její proces sociální inkluze. V teoretické

části prokazuje, že i na tento typ organizace platí obecné zákony managementu. Teoretická

část práce obsahuje všechny důležité komponenty pro tvorbu pozdějších závěrů a jejich

zpracování je dostačující. Praktická část je komplexní, přesto je znát, že se jedná o první práci

tohoto typu a textu někdy chybí jistá konzistence a stylistická vyváženost. Přesto se nejedná

o zásadní pochybení. Na škodu je fakt, že autorka na konci empirické části nezdůrazňuje

výsledky v takové míře, jak by si její zjištění zasloužila. To je asi největší výhrada celé práce.

Autorka prokázala schopnost vytvořit práci na odpovídající úrovni, která splňuje veškeré

náležitosti na tento typ prací kladených.

Klady práce: Vyrovnání se s komplikovaným tématem, zejména s praktickou částí.

Komplexnost empirické části.

Nedostatky: Nejsou zcela dostatečně zdůrazněny hlavní výsledky.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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